
DETERMINA N. 112 DEL 31/07/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: NOLEGGIO N. 2 ESCAVATORI GOMMATI PER CIMITERO MONUMENTALE E
CIMITERO PARCO DI TORINO - AFFIDATARIO: IVECO ORECCHIA SPA

 CIG: B7B10456EF 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del  D.lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che: 

• con determina n. 97 del 26/05/2023 AFC Torino SpA, ha affidato: 
1) il servizio di noleggio di n. 2 pale gommate con impiego una presso il Cimitero Monumentale 
e una presso il Cimitero Parco di Torino per la durata di 24 mesi al costo mensile di € 
1.350,00/cad. oltre Iva con costi di trasporto a/r pari a € 300,00/cad. oltre Iva,

prevedendo inoltre al massimo € 4.800,00 oltre Iva per l’utilizzo dei macchinari oltre le 50
ore/mese comprese nel canone di noleggio per la durata di 24 mesi per entrambi i macchinari;

2) il servizio di noleggio di n. 1 mini pala gommata con impiego presso il Cimitero Monumentale di
Torino per la durata di un mese al costo di € 1.100,00 oltre Iva con costi di trasporto a/r pari a €
300,00 oltre Iva,

per complessivi € 71.600,00 oltre Iva comprensivi di assicurazione incendio, furto e atti
vandalici, manutenzione programmata e manutenzione ordinaria a carico di AFC Torino

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Spa, all’operatore economico COMAI SPA, con sede in Via Don Orione, 121 – 12042
Bra (Cn) – P.I. 02584520049;

• in data 04/07/2025 il contratto si è concluso;

Considerato che: 

- i suddetti macchinari sono impiegati per l’esecuzione delle operazioni di esumazione, al fine di
garantire le quotidiane attività cimiteriali programmate senza creare disservizi, occorre provvedere
nell’immediato, al noleggio di due mezzi sostitutivi;
• con apposita RdA, il Responsabile dell’area Governo Territorio, ha richiesto il noleggio di n. 2

escavatori gommati uno per il Cimitero Monumentale e uno per il Cimitero Parco di Torino,
per la durata di 24 mesi, rinnovabili alla scadenza per ulteriori 24 mesi e con le caratteristiche
di seguito dettagliate:

• Peso operativo: 5.8 Ton.
• Potenza Motore: 56 KW
• Motore: Deutz TD 2011 L04i
• Capacità Benna: 1 mc
• Altezza Scarico: 4,43 mt
• Pneumatici: 335/80 R20
• Velocità: 20 km/h
• Raggio Sterzante: 4.43 mt
• Lunghezza Macchina: 5.57 mt
• Larghezza Macchina: 2.69 mt
• Altezza Macchina: 2.6 mt
• mediante ricerca di mercato sono stati  contattati  i  seguenti  operatori  economici  presenti  su

piattaforma elettronica Me.Pa.:
• TRACTOR SERVICE SRL, con sede in Romano Canavese (To);
• CMI NOLEGGI, con sede in San Mauro Torinese (To);
• CENTROMAC SRL, con sede in Mappano (To);
• GIFFI NOLEGGI SRL, con sede in Avezzano (Aq);
• NOLEGGIO LORINI SRL, con sede in Montichiari (Bs);
• IVECO ORECCHIA SPA, con sede in Moncalieri (To);
• ARNUS NOLEGGI SRL, con sede in Mondovì (Cn);

 
• l’operatore economico CMI NOLEGGI non ha risposto alla richiesta di preventivo, mentre gli

operatori  GIFFI  NOLEGGI  SRL e  CENTROMAC  SRL hanno  comunicato  di  non  avere
disponibilità dei macchinari con le caratteristiche tecniche richieste;

• entro i termini previsti, sono pervenute le seguenti offerte complete di documentazione tecnica
dei mezzi: 

NOLEGGIO  LORINI
SRL – Prot. 2061/2025

TRACTOR
SERVICE SRL – Prot.
2143/2025

ARNUS
NOLEGGI SRL –
Prot. 2144/2025

IVECO
ORECCHIA  SPA
– Prot. 2247/2025

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Noleggio
Pala

Gommata 1
€ 1.942,50/mese/cad. € 1.500,00/mese/cad.

€
1.700,00/mese/cad.

€ 1.148,00/mese

Noleggio
Pala

Gommata 2
€ 1.942,50/mese/cad. € 1.500,00/mese/cad.

€
1.700,00/mese/cad.

€ 1.048,00/mese

Manutenzio
ne ordinaria

INCLUSA INCLUSA INCLUSA INCLUSA

Consegna
a/r

€ 520,00
INCLUSA

INCLUSA
INCLUSA

Assicurazione € 23.214,24 costo
aggiuntivo

RC Auto Incendio/Furto e
RCA

ALL RISK

TOTALE € 116.974,20 € 72.000,00 € 81.600,00 € 52.704,00

Rilevato che:
• dopo valutazione dei preventivi pervenuti, il Rup ha ritenuto l’offerta più corrispondente alle

esigenze  dell’Ufficio  richiedente  e  più  conveniente  economicamente  l’offerta  presentata
dall’operatore economico IVECO ORECCHIA SPA, con sede in Strada Vivero, 26 – 10024
Moncalieri (TO) , P.I. 09961880011 al canone mensile di € 1.148,00 oltre Iva per il noleggio
della pala gommata CASE 321 F Z BAR e € 1.048,00 oltre Iva per il noleggio della pala
gommata CASE 221 F Z BAR per totali € 52.704,00 oltre Iva per 24 mesi, ritenendo, inoltre, di
prevedere la somma di € 3.500,00 oltre Iva, quale importo massimo a misura extra canone per
stimate  500 ore  per  entrambi  i  macchinari  per  24  mesi  per  un  importo  complessivo  di  €
56.204,00 oltre Iva;

• nel costo dei canoni mensili è compresa la manutenzione ordinaria, la polizza assicurativa All
Risk per entrambi i mezzi e le spese di trasporto a/r;

• pertanto,  in  data  14/07/2025  è  stata  inserita  sulla  piattaforma telematica  Me.Pa.  Trattativa
diretta n. 5511350, per un importo a base di gara pari a € 56.204,00 oltre Iva, con termine
ultimo per  la  presentazione dell’offerta  il  16/07/2024 e con invito all’operatore economico
IVECO ORECCHIA SPA, così come indicato dal RUP;

• il citato operatore economico ha confermato gli importi di cui al preventivo proposto;
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di noleggio di

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



n. 2 pale gommate per la durata di 24 mesi, rinnovabili alla scadenza per ulteriori 24 mesi e
con le caratteristiche citate in premessa, all’operatore economico IVECO ORECCHIA SPA,
con sede in Strada Vivero, 26 – 10024 Moncalieri (To) , P.I. 09961880011, al canone mensile
di  €  1.148,00 oltre  Iva  per  la  pala  CASE 321 F ZBAR da impiegarsi  presso il  Cimitero
Monumentale e al canone mensile di € 1.048,00 oltre Iva per la pala CASE 221 F ZBAR da
impiegarsi presso il Cimitero Parco per un importo di € 52.704,00, e di prevedere la somma di
€ 3.500,00 oltre Iva quale importo massimo a misura extra canone per stimate 500 ore per
entrambi i macchinari per 24 mesi;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 56.204,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025
e nei successi, con imputazione alla voce “Costi per operazioni cimiteriali-Attività correlate
all'operatività cimiteriale-Noleggio automezzi e attrezzature”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 94 e
segg. del D.lgs. n. 36/2023;

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Sig. Dario
Donna; 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto di noleggio avverrà mediante sottoscrizione di
contratto generato dalla piattaforma telematica Me.Pa.;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


